
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico del)' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 DIC. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E ALTA SPECIALIZZAZIONE , 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì HìHevo Naiionate: ed Alts Speclahzzeztone 

N. __ 939 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

2 odo I c. 2024 
Oggetto: Aggiudicazione fornitura in service di sistemi completi di diagnostica e la fornitura in 
somministrazione, di reattivi e materiale consumabile (provette, soluzioni di lavaggio, controlli, calibratori 
ecc.), per i laboratori dell'U.O.C. di Microbiologia e Virologia, di Anatomia Patologica e di Medicina 
Trasfusionale dell'Azienda. 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

V.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. )J !.. del t 3fiz/oiq 
)q_ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio 

V.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico Il presente provi'tl@- 
no d .u..uemo n eterniina oner· . 

N° Conto Patrimonialef/ilunc,ir)p 1 a carico 
. . e es erri zio co1w11tf 

Budget assegnato anno 2024 _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla patte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali reg_j! ti 
nell'apposito applicativo amministratz·vo-cont tle di 
gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA L BUDGET 

Il Responsabile 
dell'U.O.C. 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi L'anno duemilaventiquattro giorno~~-­ 
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, 
322/Serv.1 °/S.G. 
da . .,.· ~=--____:c:~=~--'-'-1'. -JJ,1!."""'-~------------------- 

Il Direttore 

Altre annotazioni 
quale segretario 

sente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

8 



IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO 

PREMESSO CHE: 

. , : \ 

con delibera n.1896 del 21/12/2023 è stata indetta la procedura aperta a sensi 
dell'art 71 del D.Lgs 36/2023, 50 c.4, 108 c.2 del D.lgs. 36/2023, finalizzata 
all'acquisizione della fornitura in service di sistemi completi di diagnostica e la 
fornitura in somministrazione di reattivi e materiale consumabile, con 
concessione in locazione di attrezzature e manutenzione ad assistenza tecnica 
necessaria a garantire la funzionalità di sistemi richiesti per i laboratori 
dell'UOC di Microbiologia e Virologia, di Anatomia Patologica e di Medicina 
Trasfusionale dell'Azienda Arnas Civico Di Cristina Benfratelli; 

questa UOC Provveditorato a seguito della Delibera n.1896, ha pubblicato sulla 
piattaforma eprocurement.arnascivico.it la procedura aperta a sensi dell'art 71 
del D.Lgs 36/2023 avente numero G00098, gara suddivisa in 31 lotti 
indipendenti ; 

alla stessa hanno partecipato 27 operatori economici: Elitechgroup S.P.A., 
THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, EUROSPITAL SPA,ABBOTT 
S.R.L.,ALIFAX SRL, BioMérieux Italia S.p.A., Diasorin Italia S.P.A., Relab srl, 
Qiagen S.r.l.,Nurex srl, S.M.C. scientific medicai company srl, MASMEC 
S.p.A.,Astra Formedic S.R.L Con Socio Unico, Sakura Finetek ltaly S.r.l., 
Agilent Technologies Italia SPA, ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A., LEICA 
MICROSYSTEMS, Diapath S.p.A., PATHOLAB SRL, Orizor Sri, Bioset s.r.l., 
TESI ELETTRONICA E SISTEMI INFORMATIVI SPA, Società Benefit, 
ESAMED Sri, INTERMEDICA SRL, Arrow diagnostics srl, Bruker Italia S.rl. 
Unipersonale, FUJIREBIO; 

con Delibera n.318 del 28/03/2024 si è proceduto all'annullamento del lotto n. 
15 ai sensi dell'art.21-nonies della Legge 241/1990; 

con Delibera n.647 del 24/05/2024 in esecuzione della Sentenza del TARS n. 
I 052/2024 pubblicata in data 22/03/2024 si è proceduto ad annullare il lotto di 
gara n.8; 

con Delibera n. 522 del 02/05/2024 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per l'esame delle offerte qualitative/economiche; 

con nota protocollo 0017992/24 del 25/07/2024 il Direttore ad interim del UOC 
di Microbiologia e Virologia Dott. Tommaso S. Aronica, dopo verifica delle 
condizioni logistiche, tecniche e strutturali dei locali nei quali è allocato il 
laboratorio di Microbiologia e Virologia ha chiesto di non aggiudicare e ritirare 
dalla gara i lotti n. 3 e n. 4; 

Sul presente atto viene 

parere f ft_J':> M /? Lf dal 

MMINISTRATIVO 

Sul presente atto viene espresso 

parere e ie,-- v > (l -.!. t/ v J dal 
. ,·1 ~ ~ • 

'· ' ; ' ' 

IL DffiETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

~~~~ 

Il Segretario verbalizzante &mo.e I r? Polli lo, 0- 

ATTESO CHE: 

la documentazione amministrativa è stata dichiarata conforme a quanto previsto 
nel disciplinare rii p;,1rn r.osì come riportato nei Verbali rli Gara custndiri rrn'-'-0 
l'UOC Provveditorato; 

J. lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice durante la fase di verifiche delle 
offerte tecniche che hanno dato esito di esclusione della sola ditta Agilent 
partecipante al Lotto n.23 per mancato requisito minimo richiesto così come 
riportato nei Verbali di Gara custoditi presso l'UOC Provveditorato; 

I lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice sono terminati con l'esame e 
l'approvazione delle offerte economiche così come si evince dai Verbali di Gara 
custoditi presso l'UOC Provveditorato; 

PRESO ATTO CHE: 
- al termine dell'analisi delle offerte lotti aggiudicati risultano assegnati come 
indicato nella tabella sottostante: 

2 7 



€ 3.945.308,57 oltre iva (€ 5.058.087,90 iva inclusa al 22%) da imputare sul conto 
5.04.02.01.0101 (Canoni di noleggio attrezzature e macchinari), ed 
€ 14.718.643,68 oltre iva (€ 18.870.056,00 iva inclusa al 22%), da imputare 
sul conto 5.01.01.07.0101 (Reagenti Diagnostici), così ripartiti per anno di 
competenza: 

Dare 

Anno 2025 - canoni di noleggio conto 5.04.02.01.0101 € 1.011.617,58; 
Anno 2025 - reagenti conto 5.01.01.07.0101 € 3.774.011,20; 
Anno 2026 - canoni di noleggio conto 5.04.02.01.0101 € 1.011.617,58; 
Anno 2026 - reagenti conto 5.01.01.07.0101 € 3.774.011,20; 
Anno 2027 - canoni di noleggio conto 5.04.02.01.0101 € 1.011.617,58; 
Anno 2027 - reagenti conto 5.01.01.07.0101 € 3.774.011,20; 
Anno 2028 - canoni di noleggio conto 5.04.02.01.0101€1.011.617,58; 
Anno 2028 - reagenti conto 5.01.01.07.0101 € 3.774.011,20; 
Anno 2029 - canoni di noleggio conto 5.04.02.01.0101 € 1.011.617,58; 
Anno 2029 - reagenti conto 5.01.01.07.0101 € 3.774.011,20; 

- con atto deliberativo n. 598 del 05.06.2020 è stato adottato il regolamento per le 
funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
- la somma di€. 86.607.000 graverà sul fondo incentivi art.45 del D.Lgs. 36/2023 
(€ 69.285,60 sul fondo incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed€. 
17.321,40 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102); 
- l'attività di RUP è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone ; 
l'attività di DEC dalla Dott.ssa Patrizia Marrone e/o suo delegato della U.O Cdi 
Farmacia mentre i supporti al DEC per la fase di collaudo delle apparecchiature 
offerte, la Dott.ssa Marie France Monachino e il sig. Antonino Di Salvo dell'O.U.C. 
Gestione Tecnica, l'estensore della pratica è il Sig. Giorgio Tarantino ed il personale 
amministrativo dell'UOC Provveditorato Sig. Rosalinda Mancuso, Dott. Rivarola 
Ettore, Dot. Molinari Alessandro, Sig D'Agostino Giovanni; 

mandato alla U.O.C. Provveditorato all'esecuzione del presente provvedimento; 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del punto 7 dell 'art. 
53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi la procedura 
selettiva di che trattasi 

Incaricare le strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Trasmettere copia del presente atto alla U.O.C. di Farmacia e alla U.O.C. Economico Finanziario ognuno 
per le opportune competenze 

IL o;,etto,etell'TT·c. Provveditorato 
Jng. ~ Lo Medico 

Totale offerta 

Gara omnicom prensivo 

Service iva esclusa per i 5 

di Ditta aggiudicataria anni (noleggio fui iva 22% importo offerto iva 

Laborato risk/ kit - al 22 % inclusa 

rio Lotto consumabili - 
materiale di 
consumo) 

1 Elitechgroup S.P.A. € 1.107.805,60 € 243.717,23 € 1.351.522,83 

2 Qiagen S.r.l. € 2.378.290,05 € 523.223,81 € 2.901.513,86 

5 Arrow diagnostics srl € 1.195.920,00 € 289.254,48 € 1.485.174,48 
6 Arrow diagnostics srl € 474.857,50 € 115.865,23 € 590.722,73 
7 Arrow diagnostics srl € 292.005,00 € 27.266,10 € 319.271,10 
9 FUJIREBIO € 210.700,00 € 46.354,00 € 257.054,00 

10 THERMO FISHER 
€ 541.000,00 € 119.020,00 € 660.020,00 DIAGNOSTICS SPA 

11 EUROSPITAL SPA € 1.424.603,00 € 313.412,66 € 1.738.015,66 
12 ABBOTT S.R.L. € 992.400,00 € 218.328,00 € 1.210.728,00 
13 ALIFAXSRL € 616.872,50 € 135.711,95 € 752.584,45 
14 BioMérieux Italia S.p.A. € 325.384,00 € 71.584,48 € 396.968,48 
16 BioMèrieux italia S.p.A € 1.197.500,00 € 263.450,00 € 1.460.950,00 
17 ALIFAXSRL € 166.335,00 € 36.593,70 € 202.928,70 
18 Diasorin Italia S.P.A. € 1.283.800,00 € 282.436,00 € 1.566.236,00 
19 Relab srl € 119.500,00 € 26.290,00 € 145.790,00 
20 Nurex srl € 896.800,00 € 197.296,00 € 1.094.096,00 

21 Astra Formedic S.R.L Con E 232.862,40 € 51.229,72 € 294.092,12 Sodo Unico 
22 Sakura Finetek Italy S.r.l. € 249.147,50 € 54.812,45 € 303.959,95 

23 ROCHE DIAGNOSTICS € 1.249.750,00 € 274.945,00 € 1.524.695,00 S.p.A. 

24 ROCHE DIAGNOSTICS € 947.530,00 € 208.456,60 € 1.155.986,60 S.p.A. 

25 ROCHE DIAGNOSTICS 
€ I .489.350,00 € 327.657,00 € 1.817.007,00 S.p.A. 

26 LEI CA MICROSYSTEMS € 460.406,70 € 101.289,47 € 561.696,17 
27 Diapath S.p.A. € 397.400,00 € 87.428,00 € 484.828,00 
28 PATHOLAB SRL € 375.100,00 € 82.522,00 € 457.622,00 
29 PATHOLAB SRL € 526.972,20 € 115.933,88 € 642.906,08 
30 INTERMEDICA SRL € 745.000,00 € 163.900,00 € 908.900,00 
31 INTERMEDI CA SRL € 649.610,00 € 142.914,20 € 792.524,20 

RITENUTO 

ATTESO CHE: 

- i lotti non aggiudicati per i motivi su espressi risultano essere: 

lotto N3, -lotto N4, - lotto N8, - lotto N15; 

di dover dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di 
regolarizzare l'anagrafica e garantire gli ordini di acquisti 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l'istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio stante che già si è 
proceduto alla verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; 

- il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 

6 3 



del Codice di Comportamento; 

- che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l'utilità e 
l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico; 

DATO ATTO CHE: 

RITENUTO 

- con atto deliberativo n. 598 del 05.06.2020 è stato adottato il regolamento per le 
funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
- la somma di€. 86.607.000 graverà sul fondo incentivi art.d S del D.Lgs. 36/2023 
(€ 69.285,60 sul fondo incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.01 O 1 ed€. 
17.321,40 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102); 
- l'attività di RUP è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone ; 
l'attività di DEC dalla Dott.ssa Patrizia Marrone e/o suo delegato della U.O C di 
Farmacia mentre i supporti al DEC per la fase di collaudo delle apparecchiature 
offerte, la Dott.ssa Marie France Monachino e il sig. Antonino Di Salvo dell'O.U.C. 
Gestione Tecnica, l'estensore della pratica è il Sig. Giorgio Tarantino ed il personale 
amministrativo dell'UOC Provveditorato Sig. Rosalinda Mancuso, Dott. Rivarola 
Ettore, Dot. Molinari Alessandro, Sig D'Agostino Giovanni; il Dirigente 
proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo 
ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art, 
3 del D.L. 23. Ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla legge 20.12.1996 n. 639 
e, che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6.11.2012 n. 190 - 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti previsti 
nella sezione del Piano triennale della prevenzione e della corruzione e trasparenza 
2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 
7 dell'art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi la 
procedura selettiva di che trattasi; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

PRENDERE ATTO CHE: 

è scaduto il contratto relativo alla fornitura in service di sistemi completi di 
diagnostica e la fornitura in somministrazione, di reattivi e materiale 
consumabile (provette, soluzioni di lavaggio, controlli, calibratori ecc.), con 
concessione in locazione di attrezzature e manutenzione ed assistenza tecnica 
necessaria a garantire la funzionalità di sistemi richiesti per i laboratori 
dell'U.O.C. di Microbiologia e Virologia, di Anatomia Patologica e di Medicina 
Trasfusionale dell'Azienda di Rilevo Nazionale e di Alta Specializzazione di 
Palermo; 

si rende necessario aggiudicare la procedura aperta a sensi dell'art 71 del D.Lgs 
36/2023, 50 c.4, 108 c.2 del D.lgs. 36/2023 e i lotti come indicato nella tabella 
sotto riportata: 

Totale offerta 

Gara omnicomprensivo 

Service iva esclusa per i 5 
di Ditta aggiudicataria anni (noleggio fui iva 22% importo offerto iva 

Laborato risk/ kit - al 22 % inclusa 

rio Lotto consumabili - 
materiale di 
consumo) 

1 Elitechgroup S.P.A. € 1.107.805,60 € 243.717,23 € 1.351.522,83 

2 Qiagen S.r.l. € 2.378.290,05 € 523.223,81 € 2.901.513,86 

5 Arrow cliagnostics srl € 1.195 .920,00 € 289.254,48 . € 1.485.174,48 
6 Arrow diagnostics srl € 474.857,50 € 115.865,23 € 590.722,73 
7 Arrow diagnostics srl € 292.005,00 € 27.266,10 € 319.271,10 
9 FUJIREBIO € 210.700,00 € 46.354,00 € 257.054,00 

10 THERMO FISHER € 541.000,00 € 119.020,00 € 660.020,00 DIAGNOSTICS SPA 
11 EUROSPITAL SPA € 1.424.603,00 € 313.412,66 € 1.738.015,66 
12 ABBOTT S.R.L. € 992.400,00 € 218.328,00 € 1.210.728,00 
13 ALIFAXSRL € 616.872,50 € 135.711,95 € 752.584,45 
14 BioMérieux Italia S.p.A. € 325.384,00 € 71.584,48 € 396.968,48 
16 BioMèrieux italia S.p.A € 1.197 .500,00 € 263.450,00 € 1.460.950,00 
17 ALIFAXSRL € 166.335,00 € 36.593,70 € 202.928,70 
18 Diasorin Italia S.P.A. € 1.283.800,00 € 282.436,00 € 1.566.236,00 
19 Relab srl € 119.500,00 € 26.290,00 € 145.790,00 
20 Nurex srl € 896.800,00 € 197 .296,00 € 1.094.096,00 

21 Astra Formedic S.R.L Con 
€ 232.862,40 € 51.229,72 € 284.092,12 Socio Unico 

22 Sakura Finetek Italy S.r.l. € 249.147,50 € 54.812,45 € 303.959,95 

23 ROCHE DIAGNOSTICS € 1.249.750,00 € 274.945,00 € 1.524.695,00 S.p.A. 

24 ROCHE DIAGNOSTICS € 947.530,00 € 208.456,60 € 1.155.986,60 S.p.A. 

25 ROCHE DIAGNOSTICS € 1.489.350,00 € 327.657,00 € 1.817.007,00 S.p.A. 
26 LEI CA MICROSYSTEMS € 460.406,70 € 101.289,47 € 561.696,17 
27 Diapath S.p.A. € 397.400,00 € 87.428,00 € 484.828,00 
28 PATHOLAB SRL € 375.100,00 € 82.522,00 € 457.622,00 
29 PATHOLAB SRL € 526.972,20 € 115.933,88 € 642.906,08 
30 TNTRRMF.DTCA SRL € 7~5.000,00 € 163.900,00 € 908.900,00 
31 INTERMEDICA SRL € 649.610,00 € 142.914,20 € 792.524,20 

i lotti non aggiudicati per i motivi su espressi risultano essere: 

lotto N3, -lotto N4, - lotto N8, - lotto Nl5; 

DARE ATTO CHE 
- per il corrente anno non occorre impegnare alcun costo mentre la decorrenza 
contrattuale avverrà dal 01/01/2025 e pertanto l'onere quinquennale di spesa è pari a 

4 5 


